
                                              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ       Άγιος Στέφανος,  16 /11/2023 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ        Αρ. Πρωτ.: 37226 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ              
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ    
Ταχ. Δ/νση: Λ. Λίμνης Μαραθώνος 29                       ΠΡΟΣ: ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟΥΣ  
Τ.Κ.: 14565, Άγιος Στέφανος                                                   
Πληροφορίες: Θεοδοσιάδου Φωτεινή        
τηλ.: 2132030638                     
email: theodosiadou@dionysos.gr                  
    

 
 

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση Υποβολής Προσφοράς για την «Προμήθεια Υπηρεσίας Εκκένωσης Βόθρων & 
Αποφράξεων στα Δημοτικά Κτίρια » 

   
     CPV: 90460000-9 
 
 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  
 

Σας γνωρίζουμε ότι, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 4098/36490/13-11-2023  Απόφαση Δημάρχου του Δήμου 
Διονύσου για την έγκριση της μελέτης και την διενέργεια της προμήθειας, ο Δήμος θα προχωρήσει με την 
διαδικασία της απευθείας ανάθεσης του άρθρου 118 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με τον 
Ν.4782/2021 και ισχύει, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά, αποκλειστικά βάσει τιμής, στη σύναψη σύμβασης για την «Προμήθεια Υπηρεσίας 
Εκκένωσης Βόθρων & Αποφράξεων στα Δημοτικά Κτίρια» σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 38/2023 μελέτη 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος   η οποία και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. 
 
 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 25.048,00€ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΟΣ (€) ΣΥΝΟΛΟ (€) 

Υπηρεσίες προς τα Δημοτικά  Κτήρια  Επισκέψεις   

Εκκένωση Βόθρου 200 90,00 € 18.000,00 € 

Απόφραξη εσωτ. Σωλήνων 10 80,00 € 800,00 € 

Απόφραξη Σιφωνιών 10 70,00 € 700,00 € 

Απόφραξη Λεκάνης 10 70,00 € 700,00 € 

 ΣΥΝΟΛΟ 20.200,00 € 
 Φ.Π.Α 24% 4.848,00 € 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 25.048,00 € 

 
 
Ολογράφως:  Είκοσι πέντε χιλιάδες σαράντα οκτώ ευρώ (συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ 24%) 
 
 
Ως εκ τούτου, σας προσκαλεί για την κατάθεση προσφοράς καθώς και των αναγκαίων δικαιολογητικών σε 
σφραγισμένο φάκελλο, μέχρι τις 24/11/2022 και ώρα 12:00 μ.μ. στο πρωτόκολλο του Δήμου Διονύσου, 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Λίμνης Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 1, Τ.Κ. 145 65, Άγιος Στέφανος. 
 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΕΠΙ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ   (Άρθρα 92 ,93, 94, 95 & 96 του  
Ν.4412/2016)  





1) Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (Α΄75) του νομίμου εκπροσώπου στην 
οποία να αναγράφονται τα στοιχεία της ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ και να δηλώνεται ότι, μέχρι και την ημέρα 
υποβολής της προσφοράς του ο οικονομικός φορέας: 
Έλαβε πλήρη γνώση των όρων της υπ’ αριθ. 38/2023 μελέτης της Δ/νσης Περιβάλλοντος    η οποία  
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης κι ότι τους  αποδέχεται όλους. 

 Η συμμετοχή του δεν δημιουργεί κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά τα ειδικότερα 
 προβλεπόμενα στο άρθρο 24 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2) Τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του οικονομικού φορέα (Παράρτημα Γ). 
3) Παραστατικό εκπροσώπησης αν ο οικονομικός φορέας συμμετέχει με αντιπρόσωπο του. 
4) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με ημερομηνία έκδοσης έως τριών μηνών πριν από την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφοράς, στο οποίο θα φαίνεται η εγγραφή του σε αυτό και το 
ειδικό είδος των εργασιών του το οποίο θα πρέπει να σχετίζεται με το αντικείμενο της πρόσκλησης. Η 
μη συνάφεια θα οδηγεί σε αποκλεισμό του συμμετέχοντος. 

5) Τεχνική προσφορά 
6) Οικονομική προσφορά  
7) Τα Δικαιολογητικά Κατακύρωσης (Παράρτημα Δ) δύναται να κατατεθούν μαζί με την προσφορά. Σε 

διαφορετική περίπτωση θα κατατεθεί Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 
(Α΄75) του νομίμου εκπροσώπου στην οποία θα αναγράφονται τα στοιχεία της ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ και θα 
δηλώνεται ότι τα δικαιολογητικά κατακύρωσης θα προσκομιστούν με την πρόσκληση υποβολής 
δικαιολογητικών κατακύρωσης. 

 
Συνημμένα: 
1. Η υπ’ αριθ. 38/2023 μελέτη της Δ/νσης Περιβάλλοντος  Υπηρεσιών  (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α) 
2. Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β) 
3. Νομιμοποιητικά Έγγραφα Νομικών Προσώπων (Οικονομικών Φορέων) (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ) 
4. Δικαιολογητικά Κατακύρωσης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ) 
 
   
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

ΜΕΔ 
Ο Αντιδήμαρχος  

Οικονομικών Πόρων Ψηφιακών 
Εφαρμογών &  Φιλοζωίας  

 
 

 Ιωάννης Τσουδερός  





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ            
 ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 38/2023 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΕΚΚΕΝΩΣΗΣ ΒΟΘΡΩΝ & ΑΠΟΦΡΑΞΕΩΝ  

ΣΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023 
 
 
 





 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         
 ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΚΚΕΝΩΣΗΣ ΒΟΘΡΩΝ  
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ            & 
ΑΠΟΦΡΑΞΕΩΝ ΣΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ  ΚΤΙΡΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ       
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 
 

Α. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 
 
Η παρούσα μελέτη συντάχθηκε προκειμένου ο Δήμος Διονύσου να συμβληθεί με προμηθευτή, για δύο έτη (2024-2025), 
που θα υλοποιήσει εργασίες εκκένωσης των βόθρων καθώς επίσης λοιπές παρεμφερείς εργασίες όπως πχ αποφράξεις 
εσωτερικών σωλήνων, σιφωνιών, λεκάνης κλπ των Δημοτικών Κτιρίων εφόσον αυτές βεβαίως απαιτηθούν. 
 
Η εν λόγω παροχή υπηρεσίας αφορά στα παρακάτω κτίρια του Δήμου Διονύσου:  

8) Δημοτικό Κατάστημα στον Άγιο Στέφανο,  
9) Παράρτημα Δημοτικού Καταστήματος στην Οδό Ε. Πεντζερίδη στον Άγ. Στέφανο,  
10) Παράρτημα Δημοτικού Καταστήματος στη Σταμάτα,  
11) Παράρτημα Δημοτικού Καταστήματος στη Ροδόπολη,  
12) Παράρτημα Δημοτικού Καταστήματος στην Άνοιξη,  
13) Παράρτημα Δημοτικού Καταστήματος στο Κρυονέρι (δύο κτίρια),  
14) Παράρτημα Δημοτικού Καταστήματος στον Διόνυσο,  
15) Παράρτημα Δημοτικού Καταστήματος στη Δροσιά, 
16) Κτίριο Τεχνικής Υπηρεσίας στη Δημοτική Ενότητα Δροσιάς 
17) Κτίριο Υπηρεσιών επί της οδού Κοιμήσεως Θεοτόκου στη Δημοτική Ενότητα Αγίου Στεφάνου,  
18) Κτίριο Αντιδημαρχίας Πολιτισμού και Αθλητισμού στην οδό Σωκράτους 2 και Λ. Μαραθώνος, και 
19) Λοιπά κτίρια ή εγκαταστάσεις του Δήμου που έχουν βόθρο, π.χ. νεκροταφείο Αγ. Στεφάνου, κλπ. 

 
Η εν λόγω προμήθεια θα διενεργηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις:  

1. του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων», Φ.Ε.Κ. 114/Α’/8.6.2006,  
2. Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα, 
3. Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του Θεσμικού Πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – 

Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της Οικονομικής και Αναπτυξιακής Λειτουργίας των ΟΤΑ [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ»] – Ρυθμίσεις για τον Εκσυγχρονισμό του Πλαισίου Οργάνωσης και Λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ – 
Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία Άσκηση των Αρμοδιοτήτων σχετικά με την Απονομή 
Ιθαγένειας και την Πολιτογράφηση – Λοιπές Διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες Διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α’ 133/19.7.2018), άρθρο 203 «Διατάκτης στους ΟΤΑ α’ βαθμού», και 

4. Ν. 4412/2016 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36Α’/9.3.2021) «Εκσυγχρονισμός, 
απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 
υγεία», στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, μόνο με βάση τη τιμή (άρθρο 86 Ν. 4412/2016).  

 

Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της παρούσας ανέρχεται σε ποσό 20.200,00 € πλέον ΦΠΑ (24%) 4.848,00 €, σύνολο 
25.048,00 €. 

 
To CPV της Υπηρεσίας είναι 90460000-9 με τίτλο “Υπηρεσίες Εκκένωσης Βόθρων ή Σηπτικών Δεξαμενών”. 
 

 
Β. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 
Ο ανάδοχος της υπηρεσίας εκκένωσης βόθρων δημοτικών κτιρίων προβλέπεται, ενδεικτικά, να προβεί σε διακόσιες (200) 
εκκενώσεις βόθρων στα Δημοτικά Καταστήματα στη διάρκεια δυο ετών. 
 





Οι συμμετέχοντες πρέπει να διαθέτουν ειδικά βυτιοφόρα οχήματα καθαρισμού βόθρων χωρητικότητας μεγαλύτερης ή 
ίσης των 15m3 και ειδικό εξοπλισμό αποφράξεων. 
 
Η εκκένωση θα γίνεται μετά από τηλεφωνική ειδοποίηση της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου στον Ανάδοχο, κάθε φορά 
που προκύπτει ανάγκη και ο Ανάδοχος υποχρεούται να προβεί στην παροχή της υπηρεσίας εντός δυο (2) ημερών το 
αργότερο. 
 
Η απόφραξη, όποτε τυχόν απαιτείται, θα γίνεται μετά από τηλεφωνική ειδοποίηση της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου 
στον Ανάδοχο, κάθε φορά που προκύπτει ανάγκη και ο Ανάδοχος υποχρεούται να προβεί στην παροχή της υπηρεσίας 
εντός δυο (2) ημερών το αργότερο.  
 
Ενδεικτικά υπολογίζεται δαπάνη για 10 αποφράξεις σωλήνων, 10 αποφράξεις σιφωνιών και 10 αποφράξεις λεκάνης 
τουαλέτας.  
 

Γ. ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός δαπάνης για τις εργασίες όπως αυτές περιγράφηκαν ανωτέρω, για 2 έτη, είναι ως εξής: 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΟΣ (€) ΣΥΝΟΛΟ (€) 

Υπηρεσίες προς τα Δημοτικά  Κτήρια  Επισκέψεις   

Εκκένωση Βόθρου 200 90,00 € 18.000,00 € 

Απόφραξη εσωτ. Σωλήνων 10 80,00 € 800,00 € 

Απόφραξη Σιφωνιών 10 70,00 € 700,00 € 

Απόφραξη Λεκάνης 10 70,00 € 700,00 € 

 ΣΥΝΟΛΟ 20.200,00 € 
 Φ.Π.Α 24% 4.848,00 € 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 25.048,00 € 

Ολογράφως: Είκοσι Πέντε Χιλιάδες Σαράντα Οκτώ ευρώ, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 
Οι ανωτέρω ποσότητες δύνανται να αυξομειώνονται, σύμφωνα με τις προκύπτουσες ανάγκες, χωρίς υπέρβαση του ποσού 
της σύμβασης που θα συναφθεί. 
 

Δ. ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 
 
Όλες οι εργασίες θα εκτελούνται με ευθύνη του αναδόχου από έμπειρο προσωπικό σύμφωνα, ακολουθώντας όλους τους 
κανόνες της τέχνης και της επιστήμης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα υγιεινής και ασφάλειας με χρήση μέσων 
ατομικής προστασίας και αφού έχουν ληφθεί υπόψη οι όποιες τυχόν επί τόπου ιδιαιτερότητες. 
Ο Ανάδοχος είναι υπεύθυνος για όποια τυχόν ζημιά ήθελε προκύψει λόγω υπαιτιότητάς του στις εγκαταστάσεις του 
Δήμου ή τρίτων από την παρεχόμενη υπηρεσία.  
Έκαστος ενδιαφερόμενος πρέπει να υποβάλλει μαζί με την προσφορά του:  
Εν ισχύ Βεβαίωση επιμελητηρίου ή άλλης Αρχής (π.χ. έναρξη επιτηδεύματος) από την οποία προκύπτει ότι ασκεί 

επάγγελμα σχετικό με ζητούμενη παροχή υπηρεσίας,  
Αντίγραφο της άδειας κυκλοφορίας του βυτιοφόρου φορτηγού/ων που θα χρησιμοποιεί, και 
Υπεύθυνη δήλωση ότι αποδέχεται τους όρους της παρούσας. 
 
Η τιμή προσφοράς συμπεριλαμβάνει όλα τα κόστη του οχήματος και της χρήσης του (ασφάλιση, τέλη, καύσιμα, λάδια, 
κλπ), καθώς επίσης τα κόστη εργασίας του οδηγού – χειριστή του αυτοκινήτου και των εργατών μαζί με όλες τις 
επιβαρύνσεις που αφορούν στην ασφάλισή τους και τις λοιπές νόμιμες παροχές σε είδος ή χρήμα που τυχόν δικαιούται. 
 
Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι διετής ή μέχρις εξαντλήσεως του συμβατικού αντικειμένου. 
Η Συντάξασα             
                                                                                                                                      Θεωρήθηκε 
Ελένη Ντος Πάσσος             Απόστολος Παπαδόπουλος   
ΤΕ Μηχανικών  
                 Μηχανολόγος Μηχανικός 
Περιβάλλοντος, Καθαριότητας & Πρασίνου                            Προϊστάμενος Διεύθυνσης    
             Περιβάλλοντος, Καθαριότητας & Πρασίνου 
 
        

 





 
 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΣΑΚΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

 
 

 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΟΣ (€) ΣΥΝΟΛΟ (€) 

Υπηρεσίες προς τα Δημοτικά  Κτήρια  Επισκέψεις   

Εκκένωση Βόθρου 200  €  € 

Απόφραξη εσωτ. Σωλήνων 10  €  € 

Απόφραξη Σιφωνιών 10  € € 

Απόφραξη Λεκάνης 10  €  € 

 ΣΥΝΟΛΟ  € 
 Φ.Π.Α 24%  € 
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ € 

 
 
 

 
 
 
             
 

 …………………………. 
(Τόπος και ημερομηνία) 

 
Ο Προσφέρων 

(Ονοματεπώνυμο υπογράφοντος και σφραγίδα συμμετέχουσας εταιρείας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Γ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ  
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ     
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ   
 

 
ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ (ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ) 

 
- Για τις Ο.Ε. και Ε.Ε., αντίγραφο του καταστατικού, όπως τροποποιημένο ισχύει, με όλα τα μέχρι την 
ημερομηνία υποβολής προσφοράς τροποποιητικά.  
- Για τις Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε. κλπ. αντίγραφο του καταστατικού, όπως τροποποιημένο ισχύει, νόμιμα δημοσιευμένου, 
μαζί με τα αντίστοιχα Φ.Ε.Κ. (τ. Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) ή τις αντίστοιχες δημοσιεύσεις στο διαδικτυακό τόπο του 
Γ.Ε.ΜΗ. (άρθρο 2 του Ν.4250/2014).  
- Για τις Α.Ε., αντίγραφο κωδικοποιημένου καταστατικού, όπως έχει κατατεθεί στην αρμόδια Διοικητική Αρχή, 
μαζί με τα αντίστοιχα Φ.Ε.Κ. (τ. Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) ή τις αντίστοιχες δημοσιεύσεις στο διαδικτυακό τόπο του 
Γ.Ε.ΜΗ. (άρθρο 2 του Ν. 4250/2014) στα οποία έχουν δημοσιευθεί η σύσταση της εταιρείας και οι 
τροποποιήσεις του καταστατικού, καθώς και το Φ.Ε.Κ. (τ. Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) ή τις αντίστοιχες δημοσιεύσεις στο 
διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. (άρθρο 2 του Ν. 4250/2014) στο οποίο έχει δημοσιευθεί η σύνθεση του 
Διοικητικού Συμβουλίου που διοικεί την εταιρεία, η συγκρότησή του σε σώμα και η αρμοδιότητα εκπροσώπησής 
της. Σε περίπτωση που δεν έχει ακόμα δημοσιευθεί το Φ.Ε.Κ., προσκομίζεται η απόφαση του αρμοδίου οργάνου 
της εταιρείας και η απόδειξη κατάθεσης των σχετικών εγγράφων στην αρμόδια υπηρεσία του Γ.Ε.ΜΗ. 
- Για τις Α.Ε. επιπροσθέτως πρακτικό του Δ.Σ. με το οποίο να εγκρίνεται η συμμετοχή της εταιρείας στη 
συγκεκριμένη διαδικασία.  
- Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, βεβαίωση της αρμόδιας κατά περίπτωση Διοικητικής ή Δικαστικής 
Αρχής, από την οποία να προκύπτουν οι τυχόν μεταβολές που έχουν επέλθει στο Νομικό Πρόσωπο και τα 
όργανα διοίκησης αυτού.  
Εάν η προσφορά υπογράφεται από πρόσωπο που δεν προκύπτει από τα ανωτέρω έγγραφα ότι έχει την ιδιότητα 
του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας, πρέπει να υποβληθούν τα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι έχει νομίμως 
εξουσιοδοτηθεί ειδικά για το σκοπό αυτό.  
- Για τα φυσικά πρόσωπα, βεβαίωση έναρξης επαγγελματικής δραστηριότητας από την οικεία Δ.Ο.Υ. 
 
Σε περίπτωση αλλοδαπών Νομικών Προσώπων προσκομίζονται:  
Αντίγραφο του καταστατικού του Νομικού Προσώπου, όπως τροποποιημένο ισχύει και των εγγράφων από τα 
οποία αποδεικνύεται, με βάση τη νομοθεσία της χώρας όπου έχει την έδρα του, η τήρηση των προβλεπόμενων 
κανόνων δημοσιότητας, ως προς ό,τι αφορά στην ίδρυση και στις μεταβολές αυτού. Συμπληρωματικά, για τα 
Νομικά Πρόσωπα (Α.Ε. ή άλλα) που διοικούνται από συλλογικό όργανο (Δ.Σ.), αντίγραφο της απόφασης 
συγκρότησης του συλλογικού οργάνου διοίκησης και των εγγράφων από τα οποία αποδεικνύεται η τήρηση, ως 
προς το όργανο αυτό, των αντίστοιχων κανόνων δημοσιότητας καθώς και βεβαίωση της αρμόδιας κατά 
περίπτωση Αρχής της χώρας, όπου έχει την έδρα του, από την οποία να προκύπτουν οι τυχόν μεταβολές που 
έχουν επέλθει στο Νομικό Πρόσωπο και τα όργανα διοίκησης αυτού. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ  
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ    
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ   

 
 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ 
(σύμφωνα με το άρθρο 73 του Ν.4412/2016) 

 
 
1) Απόσπασμα ποινικού μητρώου, με ημερομηνία έκδοσης έως τριών μηνών πριν από την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής προσφοράς ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από αρμόδια 
δικαστική ή διοικητική αρχή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο εν λόγω 
οικονομικός φορέας, από το οποίο να προκύπτει ότι ο οικονομικός φορέας δεν εμπίπτει σε καμία από τις 
περιπτώσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016, όπως ισχύει σήμερα. 
Η υποχρέωση αυτή αφορά:  
α) στις περιπτώσεις Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε., τους διαχειριστές 
β) στις περιπτώσεις Α.Ε., τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα 
πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Δ.Σ. έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της 
εταιρείας 
γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο 
2) Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήμεροι:  
α) ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις και  
β) ως προς τις υποχρεώσεις που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής), κατά 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφοράς.  
3) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από την αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, με ημερομηνία έκδοσης 
έως τριών μηνών πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφοράς, ότι δεν τελεί υπό πτώχευση, δεν 
έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης, δεν τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από 
εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο, δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού, δεν έχει 
αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες, δεν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση 
προκύπτουσα από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου.  
Αν η χώρα δεν εκδίδει τέτοιου είδους έγγραφο ή πιστοποιητικό ή αυτό δεν καλύπτει όλες τις περιπτώσεις που 
αναφέρονται, το έγγραφο ή το πιστοποιητικό μπορεί να αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση ή, στις χώρες 
όπου δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον αρμόδιας 
δικαστικής ή διοικητικής αρχής, συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού ή εμπορικού οργανισμού της 
χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας.  
Οι αρμόδιες δημόσιες αρχές παρέχουν, όπου κρίνεται αναγκαίο, επίσημη δήλωση στην οποία αναφέρεται ότι δεν 
εκδίδονται τα έγγραφα ή τα πιστοποιητικά της παρούσας παραγράφου ή ότι τα έγγραφα αυτά δεν καλύπτουν 
όλες τις περιπτώσεις που αναφέρονται. 
4) Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν.1599/1986 (Α΄75) του νομίμου εκπροσώπου στην 
οποία να αναγράφονται τα στοιχεία της ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ και να δηλώνεται ότι δεν υπάρχουν πράξεις επιβολής 
προστίμου που έχουν εκδοθεί σε βάρος του οικονομικού φορέα σε χρονικό διάστημα δύο (2) ετών πριν από την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφοράς ή της αίτησης συμμετοχής, ή το αντίστοιχο 
πιστοποιητικό από την Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού της Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων. 
 
Τα αποδεικτικά έγγραφα συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή 
τους στην ελληνική γλώσσα. Στα αλλοδαπά δημόσια έγγραφα και δικαιολογητικά εφαρμόζεται η 
Συνθήκη της Χάγης της 5.10.1961, που κυρώθηκε με το ν. 1497/1984 (Α'188). 
 
 
  
 
 
 
 




